
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменения в подпункт 1.3.2 

пункта 1.3 Положения об особенностях 

предоставления муниципального 

имущества города Нижнего Новгорода в 

безвозмездное пользование или в аренду 

некоммерческим организациям, 

принятого решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 

20.04.2016 № 86 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 18 марта 2020 года № 60-ФЗ 

«О внесении изменений в статьи 2 и 314  Федерального закона                                  

«О некоммерческих организациях», статьей 29 Устава города Нижнего 

Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в подпункт 1.3.2 пункта 1.3 Положения об особенностях 

предоставления муниципального имущества города Нижнего Новгорода                   

в безвозмездное пользование или в аренду некоммерческим организациям, 

принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода                            

от 20.04.2016 № 86 (с изменениями, внесенными решениями городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 22.06.2016 № 133, от 24.04.2019 № 82), 

изменение, изложив его в следующей редакции:  

«1.3.2. Некоммерческая организация - исполнитель общественно 

полезных услуг - социально ориентированная некоммерческая организация, 

которая не выполняет функции иностранного агента, не имеет задолженностей 

по налогам и сборам, иным предусмотренным законодательством Российской 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 15.04.2020  

consultantplus://offline/ref=12931A437EAE0E091AE291E2E825188755AFE49B1227791F2FC3D5979B04A477DFFFB837C42CD3U1DBL


2 

 

Федерации обязательным платежам и соответствует одному из следующих 

требований: 

1.3.2.1. Оказание на протяжении не менее чем одного года общественно 

полезных услуг надлежащего качества. 

1.3.2.2. Надлежащая реализация проектов, предусматривающих 

осуществление деятельности по одному или нескольким приоритетным 

направлениям в сфере оказания общественно полезных услуг с использованием 

грантов Президента Российской Федерации, предоставляемых на развитие 

гражданского общества.».   

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования после 

вступления в силу Федерального закона от 18 марта 2020 года № 60-ФЗ                  

«О внесении изменений в статьи 2 и 314 Федерального закона                                      

«О некоммерческих организациях». 

 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  В.А. Панов 

 

 

 

 

  Д.З. Барыкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Пояснительная записка к проекту 

решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменения в подпункт 1.3.2 пункта 1.3 Положения об особенностях 

предоставления муниципального имущества города Нижнего Новгорода в 

безвозмездное пользование или в аренду некоммерческим организациям, принятого 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.04.2016 № 86» 

 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода                                 

подготовлен в целях приведения Положения об особенностях предоставления 

муниципального имущества города Нижнего Новгорода в безвозмездное пользование или в 

аренду некоммерческим организациям, принятого решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 20.04.2016 № 86 (далее – Положение), в соответствие с Федеральным 

законом от 18 марта 2020 года № 60-ФЗ «О внесении изменений в статьи 2 и 314  

Федерального  закона    «О некоммерческих     организациях»     (далее - Федеральный закон 

№ 60-ФЗ).  

Федеральным законом № 60-ФЗ внесены изменения в понятие некоммерческой 

организации - исполнителя общественно полезных услуг. Новым требованием к таким 

организациям является надлежащая реализация проектов, предусматривающих 

осуществление деятельности по одному или нескольким приоритетным направлениям в 

сфере оказания общественно полезных услуг с использованием грантов Президента РФ, 

предоставляемых на развитие гражданского общества. 

В связи с этим проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

предлагается внести аналогичные с Федеральным законом № 60-ФЗ изменения в подпункт 

1.3.2 пункта 1.3 Положения. 

Принятие данного проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

необходимо для приведения Положения в соответствие с федеральным законодательством. 

Федеральный закон № 60-ФЗ вступает в силу по истечении ста восьмидесяти дней 

после дня его официального опубликования. В связи с этим проектом решения предлагается 

установить, что решение вступает в силу после его официального опубликования после 

вступления в силу Федерального закона от 18 марта 2020 года № 60-ФЗ «О внесении 

изменений в статьи 2 и 314 Федерального закона «О некоммерческих организациях». 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода не подлежит оценке 

регулирующего воздействия.                                

 

 

 

Исполняющий обязанности 

начальника правового управления  

городской Думы города Нижнего Новгорода                                                          А.К. Абрамова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Финансово-экономическое обоснование  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменения в подпункт 1.3.2 пункта 1.3 Положения об особенностях 

предоставления муниципального имущества города Нижнего Новгорода в 

безвозмездное пользование или в аренду некоммерческим организациям, принятого 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.04.2016 № 86» 

 

Принятие проекта решения не потребует дополнительных расходов из бюджета 

города Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города 

Нижнего Новгорода.  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих отмене, изменению или 

принятию в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменения в подпункт 1.3.2 пункта 1.3 Положения об особенностях 

предоставления муниципального имущества города Нижнего Новгорода в 

безвозмездное пользование или в аренду некоммерческим организациям, принятого 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.04.2016 № 86» 

 

Принятие проекта решения не потребует принятия, изменения, отмены нормативных 

правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица изменений к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменения в подпункт 1.3.2 пункта 1.3 Положения об особенностях предоставления муниципального имущества 

города Нижнего Новгорода в безвозмездное пользование или в аренду некоммерческим организациям, принятого решением  

городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.04.2016 № 86» 

 
Номер пункта, 

подпункта 

Существующая редакция Предлагается 

1.3 

1.3.2 

1.3. В целях данного Положения используются основные 

понятия в следующем значении: 

1.3.2. Некоммерческая организация - исполнитель 

общественно полезных услуг - социально ориентированная 

некоммерческая организация, которая на протяжении 

одного года и более оказывает общественно полезные 

услуги надлежащего качества, не является некоммерческой 

организацией, выполняющей функции иностранного 

агента, и не имеет задолженностей по налогам и сборам, 

иным предусмотренным законодательством Российской 

Федерации обязательным платежам. 

 

1.3. В целях данного Положения используются основные 

понятия в следующем значении: 

1.3.2. Некоммерческая организация - исполнитель 

общественно полезных услуг - социально 

ориентированная некоммерческая организация, 

которая не выполняет функции иностранного агента, не 

имеет задолженностей по налогам и сборам, иным 

предусмотренным законодательством Российской 

Федерации обязательным платежам и соответствует 

одному из следующих требований: 

1.3.2.1. Оказание на протяжении не менее чем одного 

года общественно полезных услуг надлежащего 

качества. 

1.3.2.2. Надлежащая реализация проектов, 

предусматривающих осуществление деятельности по 

одному или нескольким приоритетным направлениям в 

сфере оказания общественно полезных услуг с 

использованием грантов Президента Российской 

Федерации, предоставляемых на развитие гражданского 

общества. 

Основание: 

Федеральный закон от 18 марта 2020 № 60-ФЗ 

 
 


